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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Činnost vybraných neziskových organizací zabývající se

domácím násilím“ se, jak již název napovídá, zabývá zmapováním všech oblastí činnosti,

které vytváří vybrané organizace, které si daly za cíl boj proti domácímu násilí. Vybrané

organizace se zabývají jak sekundární a terciární prevencí domácího násilí, která zahrnuje

hlavně práci s klienty – oběťmi domácího násilí, tak prevencí primární. Tento typ prevence

zahrnuje práci s veřejností a zapojování do legislativních procesů.

Tyto tři druhy činnosti jsou provozovány na sobě nezávisle. Tomu odpovídá i první

část mé práce, část teoretická. Ta popisuje jednak obecně organizace občanského sektoru a

jejich rozdělení dle druhů činnosti, zapojování těchto organizací do ovlivňování veřejné

politiky a tvorby zákonů a práci s veřejností těchto organizací. V druhé části teoretické

práce je teoretický rámec týkající se domácího násilí jako společenského problému včetně

současné platné legislativy souvislé s domácím násilím.

Empirická část se věnuje konkrétnímu popisu činnosti vybraných neziskových

organizací a také se snaží odpovědět na otázku, zda ovlivňuje genderově podmíněný

náhled na domácí násilí tuto činnost.

Klíčová slova:

domácí násilí

nestátní neziskové organizace

organizace občanského sektoru

legislativní proces

ovlivňování veřejné politiky

gender

ovlivňování veřejnosti

činnost organizací
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1. Úvod

Domácí násilí je problém, který se nevyhýbá žádné zemi na světě. Na rozdíl do jiných

trestných činů, jako je krádež, nebo vražda, domácí násilí nemělo nikdy tak jasnou

interpretaci. Domácí násilí bylo a stále v některých zemích považováno za věc soukromou,

ba i za něco na co je právo. V naší společnosti se začalo o domácím násilí hovořit až

v devadesátých letech, dříve byl tento společenský problém ignorován jak státem, tak

veřejností. Teprve po změně režimu, když se změnilo politické prostředí, mohly začít

vznikat neziskové organizace, které mají na tom, že se domácí násilí stalo diskutovaným

tématem, neodmyslitelnou zásluhu.

Pokud Vás napadne cizí člověk, dovoláváte se spravedlnosti. Pokud Vás napadne

člověk, kterého znáte, který patří do rodiny, se kterým žijete v manželství a máte děti,

situace je mnohem horší. Pokud Vás na ulici přepadne zloděj a okrade Vás, je jen malá

pravděpodobnost, že Vás o týden později ten samý zloděj okrade znovu. Pokud Vás zbije

životní partner, pravděpodobnost, že se to stane znovu, je velmi vysoká.

Domácí násilí je opakované. Domácí násilí je dlouhodobé. Domácí násilí má stejné

následky jako jiné formy násilí, včetně smrti. Domácí násilí je třeba řešit stejně, jako jiné

trestné činy.

Neziskové organizace, které se na domácí násilí zaměřují, si tato fakta uvědomují.

Pomocí poradenských služeb, či poskytnutí azylového bydlení pracují s oběťmi a snaží se

je nasměrovat do života bez násilí. Jejich spektrum činnosti se však neomezuje pouze na

práci s oběťmi. Tento druh neziskových organizací je zajímavý v tom, že s cílem řešit

problematiku a výskyt domácího násilí u nás, pokrývají široké spektrum činností.

Neziskové organizace nejen pracují s oběťmi, které si už domácí násilí prožily,

uvědomovaly si také nedostatky stávající právní úpravy, která domácí násilí

nespecifikovala, a zasazovaly se a stále se zasazují pomocí připomínkování zákonů, tvorby

koncepcí, podílení se na práci ve Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách.

Neziskové organizace se také zasazují o informování veřejnosti o dané problematice a

možnostech pomoci a řešení.

Cílem této práce je zmapovat činnost vybraných neziskových organizací

zabývajících se bojem proti domácímu násilí. Vybrané organizace zabývající se domácím

násilím jsou zajímavé právě širokým rozsahem své činnosti, jak je popsáno výše, kterým se
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snaží pokrýt veškeré možnosti boje proti domácímu násilí. V rámci této práce sleduji, jaké

aktivity svojí činností vytváří a porovnat je vzájemně v rámci zkoumaných organizací.

Zároveň bych chtěla zjistit, zda organizace vnímají domácí násilí jako genderový problém

a pokud ano, jak přizpůsobují svoji činnost tomuto pohledu na problematiku.

Práce je členěna na část teoretickou a na část empirickou. V rámci teoretické části

vymezuji nestátní neziskové organizace v rámci občanské společnosti a popisuji jejich

rozdělení a funkce ve společnosti. Dále je pro účely popisu činnosti organizací, která se

zaměřuje na prosazování legislativních změn, nutné obecně popsat jaké jsou možnosti a jak

se neziskové organizace mohou participovat na veřejné politice a prosazovat tak své

zájmy. Třetí část patří aktivitám spojeným s ovlivňování veřejnosti za účelem předání

informací a vytváření společenských hodnot a norem směrem k přijmutí domácího násilí

jako společensky nepřístojného jednání. Poslední část se věnuje domácímu násilí jako

takového, teoriemi týkající se domácího násilí, typy ohrožených osob a znaky domácího

násilí. Část je vzhledem k velikému rozsahu přesunuta do příloh. Teoretická část je tvořena

na sobě nezávislými a neprovázanými oblastmi, důvodem je diference mezi oblastmi

činnosti organizací, jak je dále vysvětleno v metodologické části.

Druhá empirická část obsahuje představení organizací zabývajících se domácím

násilím působících na území České republiky, zdůvodnění a výběr organizací pro výzkum,

jejich představení a postupné vypracování mnou stanovených výzkumných otázek.

V rámci empirické části jsou často používány jako citace články, které by citovány

v textu přesně byly příliš dlouhé, proto u nich používám zkratku uvedenou v závorce u

kompletní citace článku v seznamu literatury. Výroční zprávy cituji stejným způsobem,

pokud se jedná o statistické údaje uvedené pod tabulkou, často je tam uveden soubor

výročních zpráv. Léta, která jsou tam uvedená, stejně jako u zkrácené verze odkazu,

odkazují ne k roku vzniku výroční zprávy, ale rok na který se zpráva zaměřuje. Důvodem

je větší přehlednost o tom, z jakého roku data pocházejí. Pokud jsou z výročních zpráv

nebo z jiných dokumentů vytvořeny tabulky s údaji, odstavce před, nebo za, které se těchto

dat týkají, mají stejný zdroj jako tabulka i když to tak z důvodu nenarušení integrity textu

nemusí být uvedeno.

Webové stránky jsou citovány také pod zkratkou, pokud se nejedná o neintuitivně

dohledatelné údaje, nebo nechci přímo upozornit na konkrétní webovou záložku, uvádím

jako zdroj pouze webovou stránku. Přehlednost webových stránek všech organizací by

měla zaručit snadné zpětné dohledání všech uvedených údajů.
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2. Vymezení nestátního neziskového sektoru a jeho funkce ve

společnosti

2.1. Občanská společnost, občanský sektor a neziskové organizace

Hned na úvod je třeba rozlišit rozdíly mezi těmito třemi pojmy, abychom mohli ujasnit

předmět našeho zkoumání. Dle Skovajsy (2010: 30-31) označuje pojem občanská

společnost „prostor jednání a sdružování mezi rodinou, trhem a státem, zahrnuje řadu

organizací. (…) Kromě této organizované části má také část neorganizovanou, do níž patří

neformální společenství a sítě, (…) demonstrace a v neposlední řadě také samotní občané.

Pro část občanské společnosti tvořené organizacemi používáme pojem občanský sektor

nebo organizovaná občanská společnost.“

Pro pojem občanský sektor existuje řada alternativních pojmů, které označují stejný

„sociální prostor“ jako je třetí sektor, neziskový sektor, nevládní a dobrovolnický sektor

etc. a také termíny, které označují podobné, překrývající se oblasti, jako je například

sociální ekonomika.
1
Pojem občanský sektor se ale jeví ze všech označení jako

nejvhodnější vzhledem k tomu, že se mu daří vystihnout všechnu jeho oblast působnosti,

nevýhodou je neintuintivnost pojmu způsobující jeho nesrozumitelnost pro laiky.

(Skovajsa, 2010: Kap. 1.2.2)

Podle Skovajsy se terminologie různí nejen pro celé označení prostoru

organizované občanské společnosti, ale také jejich organizačních jednotek. Podle něho je

nejvhodnější termín organizace občanské společnosti, tento termín považuje za

nejpřesnější. Používá se však celá řada termínů u nás i v zahraničí. Nejčastěji používané


[…]


může stát spouštěčem násilného chování. Konkrétně můžeme uvést jako příklad stresoru

finanční problémy, problémy v zaměstnání, ztráta domova, nemoc, neplánované

těhotenství, sexuální problémy atd.

Frustrace: Hartl, Hartlová (2004) definují frustraci jako stav zklamání, který vzniká, pokud

je člověku zabráněno dosáhnout cíle jeho snažení. Podle psychoanalytické hypotézy
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nazvané frustrace-agrese každá frustrace vyvolává agresivní chování zaměřené na

frustrující překážku. Pod vlivem okolí a sociálního učení je však člověk schopen tuto

agresi ovládnout. Ševčík (2011) tuto schopnost ovládnutí agrese podmiňuje výší tzv.

frustrační tolerance. Člověk může být nespokojen například se stávajícím stavem

zaměstnání, rodinného života atd. Agresivní odezva nemusí být vždy namířena na příčinu

frustrace (jak psáno výše), například když by takové jednání mohlo daného jedince

poškodit sociálně – agrese je „přemístěna“ na osobu zpravidla fyzicky slabší a agresorovi

podřízenou.

Ohrožení: fyzická či psychická hrozba může být spouštěčem obraného agresivního

chování. Tato hrozba nemusí být reálná, jako v případě recipročního násilí. Stačí, když

jedinec v takovouto hrozbu věří. (Ševčík, 2011)

Charakteristiky vztahu: Charakteristickým prvkem v násilných vztazích je prvek závislosti.

Takovéto vztahy jsou do značné míry ambivalentní – přes to, že je vztah vnímán jako

nezdravý, je na druhé straně intenzivní a připoutávající. (Ševčík, 2011)

Partnerské neshody: Každé soužití v dlouhodobém vtahu přináší neshody a s nimi i stres,

jako jsou například finance, sexuální život, trávení volného času atd. Pokud pár není

schopen tyto problémy vyřešit neagresivně, mohou se stát příčinou domácího násilí.

(Ševčík, 2011) Pokud zde aplikujeme Johnsonovu typologii, bude se zde spíše jednat o

partnerské násilí, než o intimní terorismus.

Boj o moc: Optimální situace v partnerském soužití je, pokud k rozhodování dochází ve

schodě a společně. Díky časté nevyváženosti v přinášených finančních zdrojích a fyzické

konstituci může docházet k tomu, že jeden z partnerů bude chtít veškerou kontrolu do

svých rukou. To už je jen jeden stupeň od zneužití této moci a použití násilí jako dalšího

kontrolního prostředku. (Ševčík, 2011)

Vzory a modely chování: Pokud jedinec vyrůstá v násilném rodinném prostředí, násilí je

akceptováno jako normální vzorec chování, prostředek jak řešit mnohé problémy a

ventilovat své emoce. Vliv rodiny je velmi silný, dítě takto vyrůstající má jen málo

příležitostí naučit se adekvátnější formy reagování. (Ševčík, 2011) Touto příčinou se

zabývá teorie sociálního učení.
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Identifikace s agresorem: K této identifikaci dochází, pokud byla násilná osoba jako dítě

opakovaně fyzicky trestána, či týrána. Jako vyrovnání, se v dospělosti stává sám agresorem

pro vyrovnání se s pocitem předchozí bezmoci. Chce se sám stát silným. (Ševčík, 2011)

Alkohol, drogy: Vzájemný vztah mezi návykovými látkami a násilím je vysvětlován

různými zdroji odlišně. Na jednu stranu jsou vysvětlovány jako prostředek dodávající

odvahu, jako spouštěč agresivního chování a fantazií, podle jiných jen násilí umocňují díky

svým schopnostem redukovat zábrany, na straně jiné slouží jako společenská omluva pro

násilné chování. (tamtéž)

Zdravotní indispozice: Jde o spojení zdravotních poruch, jako je například anémie,

dysbalance elektrolytů, diabetem, hypoglykémií aj.

Neurologické poruchy: Jde o stejné spojení, tentokrát s poruchami neurologického systému

jako jsou epilepsie, demence, mrtvice aj.

Poškození mozku nebo jeho dysfunkce: U takovýchto osob jde o opakované, často

bezdůvodné, nelogické případy. Často je provázeno záchvaty paniky, ztrátou paměti a

jinými příznaky.

Psychická onemocnění: Jedinci s psychickou poruchou trpí často dezorientací, ztrácí

kontrolu nad svým chováním a mohou patně interpretovat některé situace. (Ševčík, 2011)

Poslední čtyři jmenované můžeme shrnout celkově jako zdravotní příčiny. Těmito

příčinami se podle Cunninghama (el al., 1998) zabývají biologické a organistické teorie.

(viz výše kap. Teorie zabývající se DN)

Poruchy osobnosti: Riziková je například asociativní porucha osobnosti. Má přímý dopad

na chování k ostatním lidem, postižení nemají výčitky svědomí z takového jednání, jsou

velmi impulzivní. Agresivní jednání z jejich strany je většinou opakované. (Ševčík, 2011)

Těmito poruchami jako příčinou domácího násilí se zabývají psychoanalytické teorie (viz

výše).

Velká tolerance společnosti vůči násilí: Je to dáno stále přetrvávajícím přesvědčením, že

domácí jednání je věcí soukromou.

Stejně jako u teorií snažící se vysvětlit příčiny domácího násilí, ani tento přehled

konkrétních příčin nelze brát za plně směrodatný. Nelze říci, že postihuje všechny možné

faktory, vzhledem k diverzitě problematiky to ani není stoprocentně možné. Stejně tak zde
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stanovené možné příčiny neústí automaticky v domácí násilí. Jak již bylo použito výše

Voňková (et al., 2008: 44) upozorňuje, že vždy se jedná o vzájemné působení mnoha

příčin.
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3. Obrazové přílohy

Obr. 1:Domestic Violence Against Women and Girls.

(Unicef, 2001)