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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem koboru? Je dobře zdůvodněno?
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Stručné slovní hodnocení:
Domácí násilí je naléhavý společenský problém, předmětem práce je však především činnost OOS v této oblasti.
Téma je sice zdůvodněno, ale není ukázáno, proč je právě popis činnosti vybraných organizací důležitý cíl (např.
dosud jejich činnost nebyla popsána apod.)
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Teoretický rámec je relevantní pro téma práce, ale v části věnované funkcím OOS studentka vychází
z učebnicové literatury a nejde do větší hloubky (texty nečetla v originále, vychází z přehledů). Velké části
teoretického přehledu navíc nejsou v práci využity. Jen velmi základní je prezentace feministických teorií a není
jasné, k čemu se v něm autorka chce dobrat – v jakém smyslu se zde vytváří východiska pro jednu
z výzkumných otázek? Popis feministických teorií končí jejich kritikou (s. 38-40), což je zvláštní, když na ně
studentka v práci zčásti navazuje. Na druhou stranu se dá hodnotit kladně přehlednost a jasnost prezentování
literatury a pokus skloubit koncepci primární, sekundární a terciární prevence s funkcemi OOS.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?
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Stručné slovní hodnocení:
Cíle jsou jasně formulovány v úvodu práce a výzkumné otázky v metodologické části. Cíl sám o sobě (tj. popsat
činnost tří organizací, která je navíc přehledně již popsána v jejich výročních zprávách apod.) mi připadá málo
ambiciózní. Deskripce jako cíl sama o sobě má smysl tam, kde (a) předmět popisu nebyl dosud popsán, je nový
nebo velmi nepřehledný, (b) předmět byl sice popsán, ale cílem práce je jít při popisu do hloubky a zachytit
komplexnost jevu. Tyto ambice jsou v práci jen zčásti.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?
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Stručné slovní hodnocení:
Výzkumný design by byl zvolen vhodně, pokud by šlo o hlubší studii, snažící se proniknout pod povrch výročních
zpráv apod. Zde však popis zůstává na relativně povrchní rovině a není výraznější ambice popsat a pochopit
souvislosti činnosti vybraných OOS. Proto by bylo vhodnější použít průzkum (survey) a zmapovat všechny OOS,
které jsou v registru MVČR (je jich 12 nebo 18, tento údaj není v práci jednotný). Síla závěrů takové studie by
potom vyplývala z úplného pokrytí určité skupiny organizací. Pak by také studentka nemusela řešit výběr vzorku,
kde sice průhledně popisuje postup a zvolená kritéria, ale chybí zdůvodnění kritérií výběru.
Kladně hodnotím, že se studentka v detailu věnuje etickým otázkám své práce a přesně popisuje metody.
Při analýze dat studentka používá jak výroční zprávy, tak rozhovory jako přímý zdroj informací (bere je „jak
jsou“) a v podstatě je neanalyzuje. Rozhovory zůstávají bez důkladnější interpretace.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?
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Stručné slovní hodnocení:
Práce odpovídá na stanovené výzkumné otázky dobře. Protože však stanovený cíl byl málo ambiciózní, nejsou
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ani výsledky (z mého hlediska) moc přínosné. Ve výsledcích se sice místy rýsují zajímavé souvislosti (např. rozdíl
v názorech na povahu domácího násilí se projevuje odlišnými akcenty při lobování za legislativu, což vede
k neúspěchu z pohledu dvou organizací – s. 88, 89), ale práce tyto poznatky nevytěží, pouze je krátce
zaznamenává. Čtvrtá výzkumná otázka by si zasloužila víc prostoru a výzkumného úsilí. Práce ukázala, že
feministické základy OOS mohou souviset s jejich definováním problematiky a s tématy, na která kladou důraz
při lobování, i s tím, jak a s kým spolupracují (rozdíl mezi ProFem a ROSA vs BKB).
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?
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Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji je v pořádku, ale nemohu najít v seznamu literatury odkaz ProFem Lobying (s. 85-6). Dále
nerozumím vysvětlení ohledně odkazování na webové stránky (s. 8) – jak citovat dokumenty z webu je jasně
dáno (i webová stránka je dokument). Na výroční zprávy je třeba odkazovat podle roku vydání (to, že se vztahují
k předchozímu roku, si čtenář domyslí).
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?
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Stručné slovní hodnocení:
Práce je výborně uspořádaná a přehledná. Text ukazuje schopnost autorky přesně formulovat. Na druhé straně
zde jsou překlepy a vynechávky, které místy znesnadňují pochopení části věty (takových míst však není mnoho).

Celková známka před obhajobou: 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadě, že bude jedna část práce hodnocena známkou4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

1. Daly by se nějak shrnout poznatky z části 11.1.-11.5. (= odpověď na třetí v.o.)?

Mohla byste je vztáhnout k odpovědím na další tři výzkumné otázky, které jste si

v práci položila?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

V Praze dne 8. 6. 2014

………………………………………………. Podpis vedoucí práce
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